桂价费〔2009〕321号

关于规范我区民办高职院校培养费和住宿费等

收费管理的通知

各民办高职院校：

为规范民办高职院校收费管理，保护受教育者和办学者的合法权益，根据《中华人民共和国价格法》、《中华人民共和国民办教育促进法》、《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》、《国家发展和改革委员会、教育部、劳动和社会保障部关于印发〈民办教育收费管理暂行办法〉的通知》（发改价格〔2005〕309号）、教育部等部门《关于2009年规范教育收费进一步治理教育乱收费工作的实施意见》（教监〔2009〕5号）有关规定，经研究，现就我区各民办高职院校培养费和住宿费等有关问题通知如下：

一、我区民办高职院校培养费收费标准最高限为：文科类专业（不含外语和体育专业）7000元/生.学年，体育类、外语类、理科类专业7500元/生.学年，工科类、医学类专业8000元/生.学年，艺术类专业9000元/生.学年；与本科院校联合办学的高职专业培养费收费标准可在上述收费标准基础上浮不超过15%。具体收费标准由学校根据其生均教育培养成本及合理回报提出方案报自治区价格主管部门审批。学校生均教育培养成本的核算办法按自治区物价局《关于开展独立学院和高职学院教育培养成本调查工作的通知》（桂价费〔2006〕147号）规定执行。合理回报按成本利润率最高不超过8%核定。

经自治区教育厅批准，中外合作办学的高职专业培养费收费标准按《中外合作办学条例》有关规定，报自治区物价局审批。
二、我区民办高职院校住宿费收费标准见附件。

三、我区民办高职院校的服务性收费和代收费按自治区物价局《关于规范我区高等院校服务性收费和代收费管理的通知》（桂价费〔2005〕1号）和《关于公布我区经营性收费、公益性收费、中介服务收费清理整顿结果的通知》（桂价费〔2007〕572号）有关规定执行。

四、今后，我区民办学校的收费不再实行收费许可证管理。但收费单位应按国家和自治区规定，实行教育收费公示制度，通过设立教育收费公示栏、公示牌、公示墙等形式，向社会公示收费项目、计费单位、收费标准、批准机关及文号、举报投诉电话等相关内容，自觉接受社会监督。教育收费公示的格式按自治区物价局、财政厅、教育厅《转发国家计委、财政部、教育部关于印发〈教育收费公示制度〉的通知》（桂价费字〔2002〕335号）规定执行。实施收费时，应按规定使用税务部门统一印制的税务发票。

五、本文规定的住宿费收费标准自2010年春季学期起执行，培养费收费标准从2010年秋季入学新生起执行。

附件：一、广西民办高职院校住宿费收费标准表

二、申报住宿费具体收费标准应提供的材料

三、广西民办高职院校住宿费收费标准申报表

四、申报热水费具体收费标准应提供的材料
二OO九年九月一日

主题词：教育  收费  管理  通知
抄报：自治区人民政府办公厅。

抄送：自治区发展改革委、教育厅，各市物价局。

广西壮族自治区物价局价格综合处                  2009年9月2日印发

  　  （共印35份）

附件一：
广西民办高职院校住宿费收费标准表
	类型
	人均面积（М2）
	收费标准（元/人.床.年）
	水定额
（吨/人. 月）
	电定额（度/室.月）
	基本设施设备标准

	一、公寓式学生宿舍

	4人以下一室
	10
	1600
	5
	20
	每人配：单床或架床、贮柜、小型课桌（电脑桌）椅和书架。有电话、电风扇。室内铺设耐磨砖地面，厕所、盥洗间内为马赛克地面，瓷砖墙裙，彩板门窗，外墙为干粘石米，内墙面刮腻子，按六级地震烈度抗震设防。

	4人一室
	10
	1450
	5
	20
	每人配：单床或架床、贮柜、小型课桌（电脑桌）椅和书架。有电话、电风扇。室内铺设耐磨砖地面，厕所、盥洗间内为马赛克地面，瓷砖墙裙，彩板门窗，外墙为干粘石米，内墙面刮腻子，按六级地震烈度抗震设防。

	5人一室
	6.5
	1300
	5
	20
	每人配：单床或架床、贮柜、小型课桌（电脑桌）椅和书架。有电话、电风扇。室内铺设耐磨砖地面，厕所、盥洗间内为马赛克地面，瓷砖墙裙，彩板门窗，外墙为干粘石米，内墙面刮腻子，按六级地震烈度抗震设防。

	6人一室
	6.5
	1200
	5
	20
	每人配：单床或架床、贮柜、小型课桌（电脑桌）椅和书架。有电话、电风扇。室内铺设耐磨砖地面，厕所、盥洗间内为马赛克地面，瓷砖墙裙，彩板门窗，外墙为干粘石米，内墙面刮腻子，按六级地震烈度抗震设防。

	7人一室
	6.5
	1100
	5
	20
	每人配：双层架床、适量贮柜或搁板、小型课桌（电脑桌）椅。有电话、电风扇。室内铺设耐磨砖地面，厕所、盥洗间内为马赛克地面，瓷砖墙裙，彩板门窗，外墙为干粘石米，内墙面刮腻子，按六级地震烈度抗震设防。

	8人一室
	6.5
	1000
	5
	20
	每人配：双层架床、适量贮柜或搁板、小型课桌（电脑桌）椅。有电话、电风扇。室内铺设耐磨砖地面，厕所、盥洗间内为马赛克地面，瓷砖墙裙，彩板门窗，外墙为干粘石米，内墙面刮腻子，按六级地震烈度抗震设防。

	8人以上一室
	6
	800
	5
	20
	每人配：双层架床、适量贮柜或搁板、小型课桌（电脑桌）椅。有电话、电风扇。室内铺设耐磨砖地面，厕所、盥洗间内为马赛克地面，瓷砖墙裙，彩板门窗，外墙为干粘石米，内墙面刮腻子，按六级地震烈度抗震设防。

	二、非公寓式学生宿舍
	4
	600
	5
	16
	每人配：双层架床、适量贮柜或搁板、课桌（电脑桌）椅。室内墙面刮腻子，铁板门窗，楼层公共盥洗及厕所内为马赛克地面，瓷砖墙裙。

	热水使用费： 1、学生宿舍内由管道（太阳能或锅炉）直接供热水的按供应热水的成本每生每年一次性加收最高不超过250元或者刷卡收费最高不超过35元/立方米；
2、非直供热水进房或有条件房内安装了热水供应设备，由学生自行选择是否使用热水的，

由学生自愿购买热水票、卡。

备注：1、以上住宿费和热水费收费标准为全区最高限，达不到以上设施条件及人均面积的，收费标准相应核减。具体收费标准由学校提供方案报自治区物价局批准后执行。

2、住宿收费标准中包含学生宿舍供水、供电定额标准，超过供水、供电定额标准的，按价格主管部门规定的水电价格另行收费。

3、凡学生宿舍住宿每室人数超过规定的：住宿费=每室每年住宿收费总额÷每室实际住宿人数。

附件二：

申报住宿费具体收费标准应提供的材料
一、申请收费报告：说明建设学生宿舍的资金来源、投资总额、还贷期限、提供住宿的基本设施、设备条件等收费的理由和收费文件依据及申报具体收费项目标准；

二、收费文件依据的复印件；

三、能反映学生住宿楼住宿条件标准的照片：楼外观、室内设施、卫生间、盥洗间等；

四、填报学生宿舍规格及收费标准表。

附件三：

广西民办高职院校住宿费收费标准申报表

	类型
	新建、改建、装修

时间(年)
	人均面积m2
	水定额（吨/人.月）
	电定额（度/室.月）
	收费标准最高限（年/生.年）
	原收费标准

(元/生.年)
	申报调整收费标准(元/生.年)
	核定标准(元/生.年)
	配置设施

	规定面积
	实际面积

	一、学生公寓
	楼号

	4人以下一室

	10

	5
	20
	1600

	4人一室

	10

	5
	20
	1450

	5人一室

	6.5

	5
	20
	1300

	6人一室

	6.5

	5
	20
	1200

	7人一室

	6.5

	5
	20
	1100

	8人一室

	6.5

	5
	20
	1000

	8人以上一室

	6

	5
	20
	800

	二．非公寓学生宿舍（一般学生宿舍）

	4

	5
	16
	600

	三、热水费

	250元/生.年或者35元/立方米

注：住宿收费标准中包含学生供水、供电定额标准，超过供水、供电定额标准的，按价格主管部门规定的水电价格另行收费。

附件四：

申报热水费具体收费标准应提供的材料

一、申请收费报告：说明热水设备配置情况、投资总额、提供收费的理由、收费文件依据、申报具体收费标准和收费方式；

二、收费文件依据的复印件；

三、能反映学生住宿楼配置热水设备的照片；

四、热水成本测算情况（年折旧额、水电费用、生产热水的设备值、热水设备的维修费用、管理人员工资等）。

PAGE
4